
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.634  21 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 3479 / DAD-SEFA de 04 de dezembro de 2023. 
AUTORIZAR 3 e 1/2 diárias ao servidor RAFAEL GUERSONI BRASIL, nº 
0591524801, COORDENADOR FAZENDÁRIO, COORD. EXEC. DE CONTRO-
LE MERCADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS, objetivo de participar do curso 
programa de desenvolvimento de liderança - SKE - 2ª turma/ módulo 3, 
no período de 05.12.2023 a 08.12.2023, no trecho Marabá/Belém/Marabá
PORTARIA Nº 3478 / DAD-SEFA de 04 de dezembro de 2023. AU-
TORIZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor BENEDITO JOSE FARIAS DA SILVA, 
nº 0200615402, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORD. EXEC. DE 
CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, objetivo de conduzir 
veículo oficial, no período de 01.12.2023 a 02.12.2023, no trecho Gurupi/
Belém/Gurupi.
PORTARIA Nº 3477 / DAD-SEFA de 04 de dezembro de 2023. AU-
TORIZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor NEMIAS CARVALHO DA SILVA, nº 
0505932102, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE CON-
TROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, objetivo de conduzir veículo 
oficial, no período de 29.11.2023 a 30.11.2023, no trecho Gurupi/Belém/
Gurupi.
PORTARIA Nº 3476 / DAD-SEFA de 04 de dezembro de 2023. AU-
TORIZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor JONAS VITORINO DE OLIVEIRA, nº 
0518635801, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE CON-
TROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, objetivo de conduzir veículo 
oficial, no período de 05.12.2023 a 06.12.2023, no trecho Gurupi/Belém/
Gurupi
PORTARIA Nº 3475 / DAD-SEFA de 04 de dezembro de 2023. AU-
TORIZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor MARLON GOMES DOS SANTOS, nº 
0591520401, COORDENADOR FAZENDÁRIO, COORD. EXEC. DE CONTRO-
LE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, objetivo de participar do curso 
programa de desenvolvimento de liderança- SKE - 2ª turma/ módulo 03, 
no período de 05.12.2023 a 07.12.2023, no trecho Gurupi/Belém/Gurupi.
PORTARIA Nº 3474 / DAD-SEFA de 04 de dezembro de 2023. 
AUTORIZAR 3 e 1/2 diárias ao servidor DAUGLISH SALES ALVES, nº 
0591514601, AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A, COORDENA-
ÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE ALTAMIRA, objetivo de 
participar do curso programa de desenvolvimento de liderança - SKE- 2ª 
turma / módulo 3, no período de 05.12.2023 a 08.12.2023, no trecho Al-
tamira / Belém / Altamira
PORTARIA Nº 3473 / DAD-SEFA de 04 de dezembro de 2023. AU-
TORIZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor SANDRO GAUDERETO BORSATTO, nº 
0591531101, AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A, COORDENA-
ÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, objetivo 
de participar da reunião de Coordenadores, no período de 13.12.2023 a 
14.12.2023, no trecho Marabá/Belém/Marabá.
PORTARIA Nº 3472 / DAD-SEFA de 04 de dezembro de 2023. AUTO-
RIZAR GILCEMIR APARECIDO NARDELLI, nº 0591478801, FISCAL-A, CO-
ORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ, 
objetivo em dar continuidade na operação de fiscalização de mercadorias 
em trânsito, o pagamento de 1 (uma) diárias, no período de 06.12.2023, 
em complementação as concedidas através da PORTARIA Nº 3346 de 
23/11/2023, publicada no D.O.E nº 35621 de 24/11/2023.
PORTARIA Nº 3471 / DAD-SEFA de 04 de dezembro de 2023. AU-
TORIZAR WALMIR VASCONCELOS DE CARVALHO, nº 0025104602, FIS-
CAL -C, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA BASE 
CANDIRÚ, objetivo em dar continuidade na operação de fiscalização de 
mercadorias em trânsito, o pagamento de 1 (uma) diária, no período de 
06.12.2023, em complementação as concedidas através da PORTARIA Nº 
3399 de 28/11/2023, publicada no D.O.E nº 35627 de 29/11/2023
PORTARIA Nº 3480 / DAD-SEFA de 04 de dezembro de 2023. AU-
TORIZA 2 e 1/2 diárias a servidora ZILDA MARIA MORAES BENJAMIM, nº 
0319144304, ANALISTA FAZENDÁRIO - B - IV, lotada na ESCOLA FAZEN-
DÁRIA, objetivo de participar da entrega do prêmio municipal de Educação 
Fiscal, no período de 12.12.2023 a 14.12.2023, no trecho Belém/Santa-
rém/Belém
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1018672

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE DILIGÊNCIA FISCAL - CEEAT 
SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA

O Coordenador Executivo Especial de Administração Tributária de Substi-
tuição Tributária – CEEAT-ST, desta Secretaria de Estado da Fazenda, no 
uso de suas atribuições.
 FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer 
outro meio tomarem conhecimento, que foi aberta a ORDEM DE SERVIÇO 
n° 172023820000066-4 que deu origem ao RELATÓRIO DE DILIGÊNCIA 
FISCAL, realizada em atendimento à solicitação do Plenário da Câmara de 
Julgamento – TARF/PA, cujos dados da empresa são:
RAZÃO SOCIAL: OITO – COMÉRCIO DE ARTIGOS DE USO DOMÉSTICO
CNPJ: 25.103.608/0001-72
AFRE Responsável: EDIMAR SANTOS DO NASCIMENTO
Por meio da presente NOTIFICAÇÃO fica o sujeito passivo acima identi-
ficado, cientificado do resultado do RELATÓRIO DA DILIGÊNCIA FISCAL 
referente ao AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL – AINF Nº: 
172019510000345-1.

Fica assegurado ao sujeito passivo o prazo de 15(quinze) dias, a contar da 
data da publicação do presente Edital, conforme determina o artigo 14, III, 
§ 3º, III da Lei Estadual nº 6.182/98.
GINA SALES CORREA
Coordenadora Fazendária - CEEAT-ST

Protocolo: 1018199

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretária-geral do TARF da Secretaria de Estado da Fazenda, Sr.ª Ana 
Kátia Nascimento da Paz Sarmento, torna pública a data de julgamento 
dos recursos abaixo, que ocorrerá por meio de Sessão de Modo Híbrido, 
Presencial e ON-LINE, por meio de VIDEOCONFERÊNCIA, conforme Instru-
ção Normativa SEFA n. 004/2021, de 16/03/2021, na sala de sessões do 
Tribunal, sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
PLENO
Em 15/12/2023, às 9:30h, RECURSO DE REVISÃO n.º 6529, AINF nº 
372022510000044-5, contribuinte GE HEALTHCARE DO BRASIL COM E 
SERV P EQUIP MED HOSPIT LTDA, CNPJ nº. 00.029.372/0001-40, advoga-
do: LUIS EDUARDO VEIGA, OAB/SP-261973;
Em 15/12/2023, às 9:30h, RECURSO DE REVISÃO n.º 6499, AINF nº 
172018510000073-0, contribuinte MOVEIS GERMAN IND COM HOT TUR 
LTDA, CNPJ nº. 00.321.240/0001-98.

Protocolo: 1018571

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº 150/2023
Dispensa de Licitação Nº 023/2023
Data: 17/11/2023
Fundamento: Art. 29, Inciso V da Lei nº 13.303/2016 e Art. 14 e seguintes 
do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará.
Data de Assinatura: 30/11/2023
Vigência: 30/11/2023 a 29/11/2024
Locadora: Lília Maria Nasser Queiroz
Endereço: Av. Braz de Aguiar, nº 346, Edf. Margareth Apto 301 Bloco A - 
Bairro: Nazaré
CEP: 66035-395 Belém/PA
Diretor Responsável: Paulo Arévalo – Diretor Administrativo
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Méllo – Diretora-Presidente

Protocolo: 1017173
Contrato Nº: 142/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de Soluções 
de Data Center Modular Seguro Outdoor – DCMS-O, projetado em confor-
midade com a certificação Ansi/Tia-942 Ready na Classificação Rated 3 ou 
Uptime Institute, no nível Tier III, abrangendo o escopo de contratação 
os serviços de implantação, transferência de conhecimento e manutenção 
necessários, conforme especificações, exigências e condições estabeleci-
das no edital e seus anexos.
Valor total estimado do Contrato:

Itens Valor Unitário
Data Center Modular Seguro Outdoor – DCMS-O de 12 Racks por Módulo (2 

unidades) R$ 8.377.500,00

Posto de Transformação por Módulo (2 unidades) R$ 578.344,50
Adaptações Civis (2 unidades) R$ 439.500,00

Grupo Moto Gerador (GMG) por módulo (2 unidades) R$ 1.331.250,00
Moving (Movimentação Física dos Equipamentos de TI) - (2 unidades) R$ 294.188,50

Repasse de conhecimento (treinamento)- (2 unidades) R$ 49.031,00
Serviços de manutenção preventiva e preditiva (36 meses) R$24.111.11

Data de Assinatura: 20.11.2023
Vigência: 20.11.2023 a 19.06.2027
Fundamento Legal: Pregão Eletrônico Nº 013/2023
Contratada: IRONBR AMBIENTE SEGURO LTDA.
Endereço: CSG 14, lote 13, Taguatinga Sul
CEP: 72035-514 Brasília/DF
Ordenador: Ruth Pimentel Méllo – Diretora-Presidente
Diretor Responsável: Adriano de Aguiar Ribeiro

Protocolo: 1017198
Contrato Nº: 130/2023
Inexigibilidade Nº 088/2023
Data: 17/11/2023
Objeto: Prestação de serviço de consultoria especializada em estruturação 
de gerenciamento de Ativos e Passivos (ALM) em Instituições Financeiras, 
de acordo com a Proposta Comercial e Técnica da Contratada e com Termo 
de Referência, os quais constituem parte integrante do presente contrato 
como adendos, com o detalhamento dos serviços a serem executados


